
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 78 MA/sc 
del 20 settembre 2021  

 
Oggetto: APPALTO SERVIZI CIMITERIALI IN SUPPORTO 1 SETTEMBRE 2020 – 30 NOVEMBRE 2021. 

APPLICAZIONE PENALE PER MANCATO RISPETTO DELLE CONDIZIONI CONTRATTUALI. 

 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei 
cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad 
essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 

VISTO il contratto con il quale è stata affidata alla ditta OZANAM Soc. Coop. Sociale di Solidarietà 
via Varese, 25/d – 21047 SARONNO (VA) l’esecuzione di servizi cimiteriali da settembre 2020 a 
novembre 2021; 
 
RICHIAMATO il rapporto di servizio della Responsabile di Settore in data 17 settembre 2021 
relativamente all’inumazione di feretro stabilito per le ore 15,00 rilevando la mancata esecuzione 
dello scavo da parte della ditta appaltatrice, nonché l’assenza del personale addetto all’esecuzione 
di quanto richiesto, e che pertanto si è dovuto procedere nell’immediato allo scavo a mano con 
attrezzature di fortuna recuperate al momento da parte del personale interno a Spes S.r.l., eseguito 
alla presenza dei familiari che legittimamente desideravano procedere alla sepoltura all’arrivo del 
feretro;  
 
EVIDENTE che la ditta OZANAM non è stata in grado quindi di fornire per tempo mezzi e personale 
così come da richiesta di servizio 141/2021 inviata da Spes S.r.l. con mail in data 16 settembre 2021 
ore 8,39 contestualmente a due indirizzi di posta elettronica dell’Impresa;   
 
RILEVATA l’inutilità delle telefonate di Spes S.r.l. intercorse con l’Impresa Appaltatrice sin dalle ore 
14,36 del giorno richiesto per il servizio, al fine di pervenire all’esatto adempimento delle prestazioni 
richieste; 
 
ACCERTATO quindi che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. si è trovata in situazione di grave 
imbarazzo nei confronti dei dolenti e costretta all’esecuzione dei lavori in tutta fretta con danno alla 
propria immagine causato da negligenza dell’Appaltatore a causa di disservizio per condotta 
contraria alla buona gestione della prestazione; 
 
VISTA altresì la comunicazione di scuse che l’Impresa ha inviato in data 17 settembre 2021 alle ore 
15,28 da cui si evince incontestabilmente che la mancata esecuzione del servizio contrattualmente 
richiesto non è in alcun modo giustificabile con discriminanti quali il caso fortuito di mancata visione 
di una mail da entrambi i destinatari in indirizzo e che, pertanto, ricorrono i presupposti per 
l’applicazione della penale prevista dal contratto; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 
VISTO l’art. 6 del Contratto d’Appalto nel quale vengono individuate le penali per ciascun caso di 
inadempimento e che per il caso di specie stabilisce quanto segue: “mancata esecuzione 
dell’Impresa aggiudicataria dei servizi di cui al presente contratto a seguito di specifica richiesta da 
parte di Somma Patrimonio e Servizi: Penalità  €. 750,00”; 
 
RITENUTO dover adottare il provvedimento in danno dell’appaltatore, con contestazione di 
inadempienza, applicando una penale di €. 750,00 oltre IVA per mancata esecuzione del servizio 
richiesto, importo da detrarsi direttamente in sede di liquidazione della fattura emessa dalla ditta con 
riguardo alle spettanze del mese di settembre 2021; 
 

DETERMINA 
 
1. L’applicazione nei confronti della ditta OZANAM Soc. Coop. Sociale di Solidarietà con sede in 

via Varese, 25/d – 21047 SARONNO (VA) delle penali di cui all’art. 6 del Contratto “Affidamento 
di alcuni servizi cimiteriali in supporto al personale interno nei cimiteri di Somma Lombardo 
Capoluogo e frazioni per il periodo dall’1 settembre 2020 al 30 novembre 2021 - CIG: 
Z832DF5BF9 e Z373259ADB” per un importo di €. 750,00 (settecentocinquanta) IVA esclusa, 
per le motivazioni sopra esposte. 

2. L’importo addebitato a titolo di penale sarà trattenuto sui corrispettivi maturati in sede di 
liquidazione della fattura emessa dalla Ditta con riguardo alle spettanze del mese di Settembre 
2021. 

 
 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Dott. Massimiliano Albini 
(Firmato digitalmente) 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

